
 
AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 1 - SANTA PAOLINA 
 

 
COMUNE DI SANTA PAOLINA 

Provincia di Avellino 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA III 
 

N.56 DEL REGISTRO GENERALE 
 

N.19 DEL RESPONSABILE DEL 18-03-25 
          
Oggetto: "Lavori di messa in sicurezza mediante sistemazione idrogeologica e ripristino 

funzionale della viabilità di accesso al centro abitato lato nord" nel Comune di 
Santa Paolina. CIG B518180302. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedimenti conseguenziali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 9 del 29/07/2024, al sottoscritto ing. Martino Pascale, è stata 
conferita la Responsabilità dell'Area Tecnica III, attribuendo, per l’effetto, le funzioni di cui all’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto: 
- il Comune di Santa Paolina ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, 

sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 46/2023; 
- che determinazione n. 312 RG (n. 95RS) del 22/12/2024 del Responsabile del settore tecnico del 

Comune di Santa Paolina - Amministrazione delegante - si delegava alla SUA il procedimento per 
l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza mediante sistemazione idrogeologica e ripristino 
funzionale della viabilità di accesso al centro abitato lato nord", CUP H79J22000810001, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art.50, commi 1, lett. c, e comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con il 
“criterio del minor prezzo” per l’importo complessivo di di € 712.143,81, comprensivo di € 
12.143,81 per oneri di sicurezza e di € 142.536,86 quali costi stimati della manodopera, entrambi 
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n.36/2023, ai sensi dell’art. 41, co. 14, 
del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

Visti: 
- la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica Appaltante; 
- il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024; 
- il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 della 

Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 



AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 2 - SANTA PAOLINA 
 

Precisato: 
- che il Comune, all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento, provvede ad impegnare 

ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara 
previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di 
funzionamento della stessa; 

- che alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate dal vigente 
Regolamento di funzionamento della stessa nonché dalla Convenzione stipulata con l’Ente 
aderente, in uno con le verifiche in capo al primo graduato del possesso dei requisiti di ordine 
morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del 
Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 

- che rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi del Regolamento di funzionamento della 
SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare 
l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche alla liquidazione e al 
pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura di affidamento 
demandata alla SUA; 

- che la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che 
identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare la 
medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il Comune 
ha l’obbligo della “presa in carico” secondo le modalità previste dalla BDNCP; 

Preso atto: 
- della Determinazione n. 3035 del 31/12/2024 del Settore 5 Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta una <<procedura negoziata>> per 
l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza mediante sistemazione idrogeologica e ripristino 
funzionale della viabilità di accesso al centro abitato lato nord. CUP H79J22000810001”, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art.50, commi 1, lett. c, e comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con il 
“criterio del minor prezzo” per l’importo complessivo di di € 712.143,81, comprensivo di € 
12.143,81 per oneri di sicurezza e di € 142.536,86 quali costi stimati della manodopera, entrambi 
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’art. 41, co. 14, 
del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

- della Determinazione Dirigenziale n. 126 del 20/01/2025 del Settore 5 - Unità Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli Investimenti della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto al Comune di Santa Paolina, in qualità di Amministrazione delegante, di disporre 
l’affidamento dei lavori in oggetto a favore della COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL, VIA 
ROMA, 293, Trentola-Ducenta (CE), 81038, P. IVA 03317320616, che ha offerto un ribasso nella 
misura del 25,91%, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
530.773,81 comprensivo di € 142.536,86 per costi della manodopera, ed € 12.143,81 per oneri 
di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di 
Avellino in conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 974 
del 06/03/2025, e successiva comunicazione acquisita con prot. n. 1218 del 18/03/2025, con cui è 
stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all'esito della attività di verifica del possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua; 

Ritenuto, pertanto: 
- di poter procedere all'aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 a 

favore della Costruzioni Generali Nicchio srl via Roma, 293, Trentola-Ducenta (CE), 81038, P.IVA 



AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 3 - SANTA PAOLINA 
 

03317320616, a seguito dell'esperimento della gara in parola avviata con propria Determinaznione 
n. 312 RG (n. 95RS) del 22/12/2024; 

- di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, nulla 
osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del procedimento 
di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non 
sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di 
Avellino; 

- di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 
economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati; 

Precisato che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA occorre 
provvedere, altresì: 
- alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 

"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata Determinazione 312 
RG (n. 95RS) del 22/12/2024 

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto la nota acquisita al prot. n. 974 del 06/03/2025 del Comune di Santa Paolina e successiva 
comunicazione acquisita al prot. n. 1218 del 18/03/2025, con la quale la SUA ha trasmesso la relazione 
istruttoria inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla procedura de qua, richiedendo, altresì, il pagamento dei seguenti oneri di gara, già 
impegnati con la succitata Determinazione n. 312 RG (n. 95RS) del 22/12/2024: 
- € 410,00 a titolo di rimborso del contributo di gara a favore dell’ANAC anticipato dalla SUA ma 

dovuto dal Comune in qualità di Stazione Appaltante; 
- € 3.560,72 quali oneri per attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di funzionamento 

della SUA e della predetta Convenzione; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dei succitati oneri resisi necessari per 
l’espletamento della procedura per l’affidamento del lavoro di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
MEDIANTE SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO 
AL CENTROABITATO LATO NORD”; 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.970,72 relativa al versamento contributo ANAC e agli 
oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino, trova copertura sul cap. 3070, art. 5, del 
bilancio comunale, anno 2024; 

Richiamati: 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 

DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. prendere atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 126 del 20/01/2025 del Settore 5 - Unità Amministrativa 

Speciale per il PNRR e gli Investimenti della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto al Comune di Santa Paolina, in qualità di Amministrazione delegante, di disporre 
l’affidamento dei lavori in oggetto a favore della COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL, VIA 



AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 4 - SANTA PAOLINA 
 

ROMA, 293, Trentola-Ducenta (CE), 81038, P.IVA 03317320616, che ha offerto un ribasso 
nella misura del 25,91%, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari a 
€ 530.773,81 comprensivo di € 142.536,86 per costi della manodopera, ed € 12.143,81 per 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA come per legge,  

 è stato dato atto che l'aggiudicazione disposta dall'Ente delegante acquisterà immediata 
efficacia all'esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla procedura de qua; 

 è stato proposto, all'Ente delegante di approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, all'uopo predisposto conformemente alla normativa vigente, ai fini della 
pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023; 

- con comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 
974 del 06/03/2025, e successiva comunicazione acquisita con prot. n. 1218 del 18/03/2025, è 
stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all'esito della attività di verifica del possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua; 

2. dare atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 
della Provincia di Avellino; 

3. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace per l’affidamento dei LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA MEDIANTE SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA 
VIABILITÀ DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO LATO NORD NEL COMUNE DI SANTA PAOLINA a favore 
della COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL VIA ROMA, 293, Trentola-Ducenta (CE), 81038, P. IVA 
03317320616, che ha offerto un ribasso nella misura del 25,91%, determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 530.773,81 comprensivo di € 142.536,86 per costi della 
manodopera, ed € 12.143,81 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva come per legge; 

4. approvare, conseguentemente, lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività 
di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

5. provvedere, altresì, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della 
SUA: 
- alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 

"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto; 

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria Determinazione n. 
312 RG (n. 95RS) del 22/12/2024; 

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

6. di liquidare e pagare in favore della Provincia di Avellino - CONTABILITA’ SPECIALE BANKIT 0060689 
le somme come di seguito specificate: 
- € 410,00 quale rimborso del contributo di gara previsto dall’ANAC anticipato dalla SUA ma 

dovuto dal Comune in qualità di Stazione Appaltante, indicando nella causale: “GARA CIG 
B518180302”; 

- €3.560,72 quali oneri per le attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di 
funzionamento della SUA, indicando nella causale: “GARA CIG B518180302”; 



AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 5 - SANTA PAOLINA 
 

7. di dare atto che la somma complessiva di € 3.970,72 relativa al versamento contributo ANAC ed agli 
oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino, trova copertura sul cap. 3070, art. 5, del 
bilancio comunale, anno 2024; 

8. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, a carico del sottoscritto. 

9. trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per quanto di competenza; 

10. disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line del Comune di Santa Paolina, ai fini della 
generale conoscenza. 

 
Santa Paolina, lì 18-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  MARTINO PASCALE 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLE SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 
Liquidazione N.    54 del 19-03-2025 
Su Impegno N.   167 del 23-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     95 SERVIZIO TECNICO - AREA III del 22-12-2024 
avente per oggetto Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino per i lavori, servizi e forniture. Lavori di messa in sicurezza 
mediante sistemazione idrogeologica e ripristino funzionale della viabilita di accesso al centro abitato lato nord. CUP 
H79J22000810001. Indirizzi per lavvio della procedura di scelta del contraente. Decisione a contrarre. 
CIG  
5° livello 09.01-2.03.01.02.001  Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 
Capitolo       3070 / Articolo     5 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA RIPRISTINO FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA' DI 
ACCESSO AL CENTRO ABITATO LATO  NORD  ENTRATE   CAP. 5070-1 ) 
Causale Lavori di messa in sicurezza mediante sistemazione idrogeologica e ripristino funzionale della viabilita di accesso 

al centro abitato lato nord nel Comune di Santa Paolina. CIG B518180302. Aggiudicazione ai sensi dellart. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedimenti conseguenziali. 

Importo Euro 3.560,72 
 

Liquidazione N.    55 del 19-03-2025 
Su Impegno N.   168 del 23-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     95 SERVIZIO TECNICO - AREA III del 22-12-2024 
avente per oggetto Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino per i lavori, servizi e forniture. Lavori di messa in sicurezza 
mediante sistemazione idrogeologica e ripristino funzionale della viabilita di accesso al centro abitato lato nord. CUP 
H79J22000810001. Indirizzi per lavvio della procedura di scelta del contraente. Decisione a contrarre. 
CIG  
5° livello 09.01-2.03.01.02.001  Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 
Capitolo       3070 / Articolo     5 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA RIPRISTINO FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA' DI 
ACCESSO AL CENTRO ABITATO LATO  NORD  ENTRATE   CAP. 5070-1 ) 
Causale Lavori di messa in sicurezza mediante sistemazione idrogeologica e ripristino funzionale della viabilita di accesso 

al centro abitato lato nord nel Comune di Santa Paolina. CIG B518180302. Aggiudicazione ai sensi dellart. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedimenti conseguenziali. 

Importo Euro 410,00 
 

 



AREA TECNICA III n. 19 del 18-03-2025 - Pag. 6 - SANTA PAOLINA 
 

Santa Paolina, lì 19-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Buccio Gabriella 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata sul Sito Web Istituzionale del Comune al 
n.    112  per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  19-03-2025 al  03-04-2025. 
 
Santa Paolina, lì 19-03-2025 IL RESPONSABILE 
 F.to  MARTINO PASCALE 
 
 
Ė copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
SANTA PAOLINA, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MARTINO PASCALE 
 
 
 
 


		2025-03-19T14:44:01+0000
	PASCALE MARTINO




